
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 100/18 - CIB / RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando: 

 
a Portaria de Consolidação GM/MS PRC nº 02, Capítulo IV, Anexo 

XXXII, de 28 de setembro de 2017, que trata da Política Nacional de Atenção ao 
Portador de Doença Neurológica (Origem: Portaria GM/MS nº 1161/2005); 

a Portaria SAS/MS nº 756, de 27 de dezembro de 2005, que 
define as Unidades de Assistência de Alta Complexidade em Neurocirurgia e 
Centros de Referência de Alta Complexidade em Neurologia; 

a Portaria SAS/MS nº 646, de 10/11/2008, que habilita os 
Hospitais na Assistência em Alta Complexidade em Neurologia e Neurocirurgia e 
altera códigos de habilitação; 

a Deliberação nº 02/2018 – CIR Fronteira Oeste, que aprova 
alteração de referência para a Assistência de Alta Complexidade em Neurologia 
e Neurocirurgia para Adulto e Pediátrico da Região de Saúde 01 – Verdes 
Campos e Região de Saúde 02 – Entre Rios, e busca de novo Serviço de 
referência para a população pertencente a Região de Saúde 03 – Fronteira 
Oeste, nos Serviços de Trauma e Anomalias de Desenvolvimento, Coluna e 
Nervos Periféricos, Tumores do Sistema Nervoso, Neurocirurgia, Vascular e 
Neurocirurgia da Dor e Funcional; 

a Deliberação CIR nº 018/2018 – Região de Saúde 1 – Verdes 
Campos; e a Deliberação CIR nº 008/2018 - Região de Saúde 02 – Entre Rios, 
que aprovam alteração de referência para a Assistência de Alta Complexidade 
em Neurologia e Neurocirurgia para Adulto e Pediátrico nos Serviços de Trauma 
e Anomalias de Desenvolvimento, Coluna e Nervos Periféricos, Tumores do 
Sistema Nervoso, Neurocirurgia, Vascular e Neurocirurgia da Dor e Funcional; 

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 13/04/2018. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Transferir a referência da população da Região de Saúde 01 – 

Verdes Campos e Região de Saúde 02 – Entre Rios para a Assistência de Alta 
Complexidade em Neurologia e Neurocirurgia da Santa Casa de Uruguaiana para o 
Hospital de Caridade São Vicente de Paulo de Cruz Alta, conforme Anexo I desta 
Resolução. 

 
 
Art. 2º - A Região de Saúde 01 – Verdes Campos e Região de Saúde 02 

– Entre Rios são compostas no total de 32 municípios (563.653 habitantes) descritos a 
seguir: - Região de Saúde 01: Agudo, Dilermando de Aguiar, Dona Francisca, Faxinal 
do Soturno, Formigueiro, Itaara, Ivorá, Júlio de Castilhos, Nova palma, Paraíso do Sul, 
Pinhal Grande, Quevedos, Restinga Seca, Santa Maria, São João do Polênise, São 
Martinho da Serra, São Pedro do Sul, São Sepé, Silveira Martins, Toropi, Vila Nova do 
Sul; Região de Saúde 02: Cacequi, Capão do Cipó, Itacurubi, Jaguari, Jari, Mata, 
Nova Esperança do Sul, Santiago, São Francisco de Assis, São Vicente do Sul, 
Unistalda. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
Art. 3º - O impacto financeiro será definido nos contratos sob Gestão 

Estadual. 
 
Art. 4º - A Região de Saúde 03 – Fronteira Oeste composta no total 11 

municípios (475.728 habitantes) -  Alegrete, Barra do Quaraí, Itaqui, Maçarambá, 
Manoel Viana, Quaraí, Rosário do Sul, Santa Margarida do Sul, Sant’ Ana do 
Livramento, São Gabriel e Uruguaiana - permanece com a referência na Santa Casa de 
Uruguaiana na Assistência de Alta Complexidade em Neurologia e Neurocirurgia. 

 
Art. 5º - A regulação de acesso ficará sob a responsabilidade do Gestor 

Estadual. 
 
Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 

Porto Alegre, 19 de abril de 2018. 
 
 
 
 

FRANCISCO A. Z. PAZ 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 100/18 – CIB/RS 
 

QUADRO DE QUANTITATIVO FÍSICO MACRO CENTRO OESTE - HABILITAÇÃO NEUROCIRURGIA 
Região de Saúde 1 - Verdes Campos e Região de Saúde 2 - Entre Rios 

População 564.656 habitantes 

Quadro Descritivo de Pactuação e Alteração Física/Financeira Conforme Disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699 de 27/07/11 

IBGE Município Origem 
recurso 

Origem 
população Código Procedimento Quantitativo Ano 

4
3

0
6

1
0

 

C
ru

z 
A

lt
a
 

G
e
st

ã
o
 E

st
a
d

u
a
l 

R
e
g

iã
o
 d

e
 S

a
ú

d
e
 1

 -
 V

e
rd

e
s 

C
a
m

p
o
s
 e

 R
e
g

iã
o

 d
e
 S

a
ú

d
e
 2

 -
 E

n
tr

e
 R

io
s 

(5
6

4
.6

5
6

 h
a
b

it
a
n

te
s)

 

0301010072 Consulta Neurologista/Neurocirurgião 3.252 

0205010040 Ultrassonografia Doppler colorido de vasos 
(até 3 vasos) 

396 

0211050040 
Eletroencefalografia em vigília e sono 
espontâneo c/ ou s/ foto estímulo 648 

0211050083 Eletroneuromiograma 324 

0205020178 Ultrassonografia transfontanelar 72 

MAC ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 

0206010079 Tomografia Computadorizada de crânio 1.080 

0207 Ressonância Magnética 792 

MAC ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR  

0403 Cirurgia do Sistema Nervoso Central e 
Periférico - Eletivo 42 

0403 
Cirurgia do Sistema Nervoso Central e 
Periférico - Urgência 42 

 MAC MÉDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR 

0403 
Cirurgia do Sistema Nervoso Central e 
Periférico - Eletivo 6 

0403 Cirurgia do Sistema Nervoso Central e 
Periférico -Urgência 18 

 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO II – RESOLUÇÃO Nº 100/18 – CIB/RS 
 
Macrorregião Missioneira – Referência para a população da Região de Saúde 12 – Portal das Missões; Região de Saúde 01 
- Verdes Campos e Região de Saúde 02 - Entre Rios 
 

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS 

MACRORREGIÃO CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES 
TRAUMA E 

ANOMALIA DO 
DESENVOLVIMENTO 

COLUNA E 
NERVOS 

PERIFÉRICOS 

TUMORES 
DO 

SISTEMA 
NERVOSO 

NEUROCIRURGIA 
VASCULAR 

NEUROCIRURGIA 
DOR E FUNCIONAL 

INVESTIGAÇÃO E 
CIRURGIA DE 

EPILEPSIA 
ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA 

MISSIONEIRA 9
ª 12 Cruz Alta  Hospital de Caridade 

São Vicente de Paulo 
2263858 Referência para Região de Saúde 01 - Verdes Campos, Região de Saúde 02 - Entre Rios 

População de 564.656 habitantes 

Porto Alegre                                       
HCPA  PUC  SANTA 

CASA 

 Porto Alegre:  
HCPA, PUC, SANTA 

CASA,  CRISTO 
REDENTOR 

Porto Alegre                                       
HCPA  PUC  SANTA 

CASA 

 

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS 

MACRORREGIÃO CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES 
TRAUMA E 

ANOMALIA DO 
DESENVOLVIMENTO 

COLUNA E 
NERVOS 

PERIFÉRICOS 

TUMORES 
DO 

SISTEMA 
NERVOSO 

NEUROCIRURGIA 
VASCULAR 

NEUROCIRURGIA 
DOR E 

FUNCIONAL 

INVESTIGAÇÃO E 
CIRURGIA DE EPILEPSIA ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA 

MISSIONEIRA 9
ª 12 Cruz Alta  

Hospital de 
Caridade São 

Vicente de Paulo 
2263858 

Referência para  Região de Saúde 12 - Portal das Missões                                                           
População de 156.407  habitantes 

Porto Alegre                                       
HCPA  PUC  SANTA CASA 

Passo Fundo               
HOSPITAL CIDADE                  

HOSPITAL SÃO 
VICENTE PAULO               

Porto Alegre                                       
HCPA  PUC  SANTA 

CASA 

 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS 

MACRORREGIÃO CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES 
TRAUMA E 

ANOMALIA DO 
DESENVOLVIMENTO 

COLUNA E 
NERVOS 

PERIFÉRICOS 

TUMORES 
DO 

SISTEMA 
NERVOSO 

NEUROCIRURGIA 
VASCULAR 

NEUROCIRURGIA 
DOR E 

FUNCIONAL 

INVESTIGAÇÃO E 
CIRURGIA DE EPILEPSIA ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA 

CENTRO OESTE 10ª 3 Uruguaiana Santa Casa de 
Uruguaiana 2223546 Região de Saúde 03 - Fronteira Oeste                                                                          

População de 475.728 habitantes 
 Porto Alegre:  HCPA, 
PUC e SANTA CASA 

 Porto Alegre:  
HCPA, PUC, SANTA 

CASA, 
BENEFICENCIA E 

CRISTO REDENTOR 

 Porto Alegre:  HCPA, 
PUC e SANTA CASA 

 
 
 
 


